ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE

    REQUERIMENTO N°:                                       /2020

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao

Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo, para que haja

abertura de linha de crédito do Empreender – PB para as empresas do setor de

turismo.

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste procedimento para que haja abertura de linha de crédito do

Empreender – PB para as empresas do setor de turismo, como hotéis, pousadas

e afins, no sentido de evitar maior declínio econômico dessas empresas que são

tão importantes para nosso Estado, no intuito de preservar o emprego e a renda.

Com mais de mil demissões e queda superior a 80% no faturamento por

causa da pandemia provocada pelo novo coronavírus, o setor de hospedagem e

alimentação da Paraíba deve ser reduzido pela metade. A previsão é do

presidente do Sindicato das Empresas de Hospedagem e Alimentação de João

Pessoa (SEHA-JP), Graco Parente, que assim afirmou:

“Estamos acompanhando de perto a situação do nosso setor. Cerca de

20% das empresas do segmento em João Pessoa já encerraram suas atividades

e pelos nossos estudos mais 30%, não conseguirão sobreviver no cenário atual

quando reabrirem as portas. É uma realidade muito triste”.

Neste sentido, é primordial a concessão das linhas créditos para esse

Setor, principalmente, a taxa de juros bem mais baixa.

10.130

Sala das Sessões, em 06 de julho de 2020.